Республика Татарстан

Исполнительный комитет
Менделеевского

муниципального района

 Татарстан Республикасы

Менделеевск муниципаль
районы

башкарма комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

 14.11.2025 г. Менделеевск № 713

О подготовке по военно-учетным
специальностям в 2025-2026 учебном
году

         В соответствии с  постановлением Правительства Российской Федерации от
31.12.1999 №1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской
Федерации к военной службе», приказом Министра Обороны Российской Федерации
от 03.05.2001 года № 202 «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан
Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов,
сержантов и старшин в общеобразовательных учреждениях начального
профессионального и среднего профессионального образования» Исполнительный
комитет Менделеевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить: План основных мероприятий по подготовке граждан, подлежащих
призыву на военную службу в 2026 году, по военно-учетным специальностям на
2025-2026 учебный год согласно приложению.

2. Рекомендовать военному комиссару Менделеевского района Республики
Татарстан (Залуженко С.В.):

2.1. Разработать и утвердить план-задание на подготовку граждан по военно-
учетным специальностям в 2025-2026 учебном году в автошколы регионального
общественно-государственного объединения «Добровольное общество содействия
армии, авиации и флоту Республики Татарстан».

2.2. Провести отбор граждан на подготовку по военно-учетным специальностям
и передать группы в автошколы регионального общественно-государственного
объединения «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту
Республики Татарстан» согласно установленного плана задания.

2.3. Провести агитационную и разъяснительную работу среди учащихся,
подлежащих призыву в 2026 году и отобрать граждан годных по состоянию здоровья
и результатам профессионально-психологического отбора для подготовки по военно
– учетным специальностям согласно утвержденного плана-задания.

2.4. Проводить отбор граждан 2009 г.р. на подготовку по военно-учетным
специальностям при проведении первоначальной постановки граждан на воинский
учет.

  3. Рекомендовать главному врачу государственного автономного учреждения
здравоохранения «Менделеевская центральная районная больница» (Бахматова О.А.)
организовать проведение медицинского осмотра граждан, отобранных на подготовку
по военно – учетной специальности для определения их  категории годности.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

 Руководителя                                                                                            А.Ф.Искаков

Приложение 1
 к Постановлению  Исполнительного комитета

Менделеевского муниципального района
                                                                         от 14.11.2025  №713

План
основных мероприятий по подготовке граждан, подлежащих призыву

на военную службу в 2026 году, по военно-учетным
специальностям на 2024/2025 учебный год.

№п/

п
Наименования мероприятий Ответственный за

исполнение
Сроки исполнения Отметка о

выполнени
и

1 Проверка состояния и готовности учебно-
материальной базы к началу обучения по военно-
учетным специальностям в организациях
регионального общественно-государственного
объединения «Добровольное общество содействия
армии, авиации и флоту Республики Татарстан».

Военный комиссар
Менделеевского района
Республики Татарстан

Залуженко С.В.

22.09.2025-
25.09.2026 г.

2 Отбор кандидатов для направления на подготовку по
военно-учетным специальностям в автошколы
регионального общественно-государственного
объединения «Добровольное общество содействия
армии, авиации и флоту Республики Татарстан».

Старший помощник
начальника отделения

(подготовки, призыва и набора
граждан на военную службу)

         Степанова Н.И

до 23.09. 2025 г.

3 Контрольный медицинский осмотр граждан,
отобранных кандидатами для обучения по военно-
учетным специальностям.

Врач, руководящий работой
военно-врачебной комиссией

сентябрь 2025,

Низамова Э.И., фельдшер
Урих И.П.

февраль 2026

4 Издание приказа военного комиссара
Менделеевского района о передаче взводов в
автошколы регионального общественно-
государственного объединения «Добровольное
общество содействия армии, авиации и флоту
Республики Татарстан».

Военный комиссар
Менделеевского района
Республики Татарстан

Залуженко С.В.

за 10 дней до
передачи групп

5 Выдача предписаний гражданам, отобранным для
обучения в автошколе регионального общественно-
государственного объединения «Добровольное
общество содействия армии, авиации и флоту
Республики Татарстан».

Старший помощник
начальника отделения

(подготовки, призыва и набора
граждан на военную службу)

       Степанова Н.И

сентябрь 2025,

февраль 2026

6 Проверка посещаемости занятий курсантами в
автошколе регионального общественно-
государственного объединения «Добровольное
общество содействия армии, авиации и флоту
Республики Татарстан».

Военный комиссар
Менделеевского района РТ

Залуженко С.В.
Начальник отделения

(подготовки, призыва и набора
граждан на военную службу)

Гудовская Н.А.
 Старший помощник

начальника отделения
(подготовки, призыва и набора
граждан на военную службу)

Степанова Н.И

1 раз в месяц,

не реже 2 раз в
месяц

7 Проведение отбора граждан по военно-учетным
специальностям во время проведения
первоначальной постановки граждан на воинский
учет с учетом профессиональной пригодности к
подготовке по военно-учетной специальности

Старший помощник
начальника отделения

(подготовки, призыва и набора
граждан на военную службу)

Степанова Н.И

в период
проведения

первоначальной
постановки граждан

на воинский учет

8 Подача донесений в военный комиссариат
Республики Татарстан согласно образцам и табелю
срочных донесений.

Старший помощник
начальника отделения

(подготовки, призыва и набора
граждан на военную службу)

Степанова Н.И.

согласно табелю
срочных донесений

9 Издание приказа военного комиссара
Менделеевского района Республики Татарстан по
итогам подготовки специалистов для Вооруженных
Сил и задачах на следующий год.

Военный комиссар
Менделеевского района
Республики Татарстан

Залуженко С.В.

до 24.07.2025